
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 2094 del 13/12/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PPI 2023/281 - PNRR M5C2-I2.3 “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. 
GARIBALDI E VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE URBANO 
INUTILIZZATO” PINQUA THIS - CUP J53D21001440001 – CUI 
L00341620508202200016 - CIG A033FA3AA0

RETTIFICA E INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA D10 N. 1716 DEL 
30.11.2023

   

Uffici Partecipati
GARE DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 

Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi
DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – 
Protezione Civile

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: PPI 2023/281 - PNRR M5C2-I2.3 “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. 
GARIBALDI E VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE URBANO 
INUTILIZZATO” PINQUA THIS - CUP J53D21001440001 – CUI 
L00341620508202200016 - CIG A033FA3AA0

Rettifica e integrazione alla determina D10 n. 1716 del 30.11.2023

IL DIRIGENTE
VISTO:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023-2025, incluso Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte 
Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022, n. 54 del 23.03.2023, n. 85 del 31.03.2023, n. 
97 del 31.03.2023 e n. 232 del 28.09.23 con le quali è stato approvato e aggiornato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l’anno, ed in base alle quali i Dirigenti sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che procedere all’esecuzione 
delle spese con le modalità previste dal regolamento di contratti e della normativa vigente in materia di 
appalti;
- il decreto 164 del 28/09/2023 è stato attribuito all’Arch. Fabio Daole l’incarico dirigenziale della Direzione 
“Attuazione e rendicontazione progetti PNRR - Programmazione lavori pubblici - Infrastrutture verdi”, ai 
sensi dell’art. 110, c. 1 del D. Lgs 267/2000 con decorrenza 01.10.2023 e sino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso, salvi eventuali futuri provvedimenti di riorganizzazione;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;

RICHIAMATA la determina D-10 n. 1716 del 30.11.2023 che approva il progetto esecutivo “PPI 2023/281: 
PNRR M5C2-I2.3 “RIQUALIFICAZIONE FABBRICATO G. GARIBALDI E VALORIZZAZIONE DI RELITTI DI VERDE 
URBANO INUTILIZZATO” PINQUA THIS - CUP J53D21001440001” che prevede un investimento complessivo 
di € 1.033.264,10 secondo il seguente quadro economico:

Totale lavori OG2 - EDILIZIA-RISTRUTTURAZIONE                        606.779,40 € 

Totale lavori OS2A - EDILIZIA – RESTAURO                        122.848,19 € 
Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta                          91.270,86 € 

TOTALE LAVORI E SICUREZZA                        820.898,45 € 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
 Progettazione esterna affidata (IVA esclusa) 81.353,06 €
Altri incarichi (relazione archeologica, relazioni geologica) 3.450,00 €
Fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti tecnici                      12.620,94 € 
Contributo ANAC 410,00 €

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Allacciamenti a pubblici servizi (IVA esclusa) 4.345,00 €
Bonifiche immobili (IVA esclusa) 6.795,00 €
Imprevisti 182,12 €
IVA su importo totale lavori e oneri sicurezza (aliquota 10%) 82.089,85 €
IVA aliquota 22% e 10% sulle altre spese 2.450,80 €
IVA aliquota 22% su Progettazione e studi 18.656,67 €
IVA aliquota 22% su Imprevisti 12,21 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                            212.365,65 € 
  

TOTALE COMPLESSIVO                         1.033.264,10 € 

E che il valore posto a base di gara è pari a € 820.898,45 (oltre Iva) secondo il seguente dettaglio delle 
prestazioni richieste:

A BASE D’ASTA
a1) OG2-EDILIZIA RISTRUTTURAZIONI (categoria prevalente) € 606.779,40
a2) OS2A – EDILIZIA RESTAURO € 122.848,19

TOTALE LAVORI (al netto degli oneri della sicurezza) € 729.627,59
a3) Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €   91.270,86
A) TOTALE LAVORI € 820.898,45

Con il presente atto di rettifica e integrazione si stabilisce:
- Per i lavori della categoria OG2 (rigo a1) e OS2A (rigo a2) non è previsto l’avvalimento ai sensi 

dell’art. 132 c. 2 del DLgs 36/2023;
- Per i lavori della categoria OS2A (rigo a2) è ammesso il sub-appalto qualificato ai sensi dell’art. 12 

c.2 lettera b della Legge 47/2014 convertita nella Legge 80/2014 e si precisa che Il Direttore tecnico 
dovrà essere indicato al massimo entro 5 giorni dalla richiesta del RUP.

A seguito della integrazione citata si redige il MODULO A.3 “Dichiarazioni integrative del concorrente come 
richiesta di subappalto necessario o qualificante ai sensi dell’art. 12 c.2 lett. b L. n.80/2014 per le categorie 
individuate con l’acronimo OS ai sensi dell’allegato II.12 e allegato II.18 del D.lgs 36/2023”.

Ritenuto pertanto effettuare le modifiche/rettifiche sopra citate;

DETERMINA

- DI APPROVARE la rettifica e integrazione come sotto elencato:
- Per i lavori della categoria OG2 (rigo a1) e OS2A (rigo a2) non è previsto l’avvalimento ai 

sensi dell’art. 132 c. 2 del DLgs 36/2023;
- Per i lavori della categoria OS2A (rigo a2) è ammesso il sub-appalto qualificato ai sensi 

dell’art. 12 c.2 lettera b della Legge 47/2014 convertita nella Legge 80/2014 e si precisa che 
Il Direttore tecnico dovrà essere indicato al massimo entro 5 giorni dalla richiesta del RUP.

- Il MODULO A.3 “Dichiarazioni integrative del concorrente come richiesta di subappalto 
necessario o qualificante ai sensi dell’art. 12 c.2 lett. b L. n.80/2014 per le categorie 
individuate con l’acronimo OS ai sensi dell’allegato II.12 e allegato II.18 del D.lgs 36/2023”.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Cristiana 
Cristiani;

- DI PARTECIPARE il presente atto all’Ufficio gare per atti di propria competenza;

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio, in Amministrazione Trasparenza, 
come previsto dall'art. 23 del decreto legislativo n° 33/2013 nonché su Profilo 
Committente ai sensi dell’art 29 del D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora in vigore a tutto il 
31.12.2023;

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio DAOLE

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
04

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


